UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CONVOCAÇÃO

O Coordenador do Curso de Bacharelado em Geografia, professor Anderson
Azevedo Mesquita, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE convocar os
membros do Colegiado e demais professores do curso, para uma reunião,
em CARÁTER DELIBERATIVO E EXTRAORDINÁRIA , que realizar-se-á
 EXCEPCIONALMENTE POR VIDEOCONFERÊNCIA no dia 21.10.2021 (terça-
feira), às 10:00 horas, com os seguintes pontos de pauta:

1. Deliberação sobre o processo SEI 23107.016160/2021-11 (definição de monitoria);

2. Ciência e deliberação sobre o processo SEI 23107.017865/2021-55 (alterações do
PPC do curso);

Em anexo, segues os arquivos dos processos citados na pauta.

Para acessar a reunião por favor, utilizar o link a seguir: https://meet.google.com/qrm-
uvoj-emt

Att,

Rio Branco, 19 de setembro de 2021.

Assinado Eletronicamente

ANDERSON AZEVEDO MESQUITA

Coordenador do Curso de Bacharelado em Geografia

Convocação CGEOGRAFIA-BEL 0334432         SEI 23107.017879/2021-79 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Anderson Azevedo Mesquita,
Coordenador, em 20/09/2021, às 00:55, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ufac.br/sei/valida_documento ou click no link Verificar Autenticidade
informando o código verificador 0334432 e o código CRC 6A033904.

Rod. BR-364 Km-04 - Bairro Distrito Industrial
CEP 69920-900 - Rio Branco-AC
- http://www.ufac.br

Referência: Processo nº 23107.017879/2021-79 SEI nº 0334432

Convocação CGEOGRAFIA-BEL 0334432         SEI 23107.017879/2021-79 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

E-mail - 0334433

Data de Envio:
  20/09/2021 00:57:09

De:
  UFAC/Coordenação do Curso de Bacharelado em Geografia <cgeografiabc@ufac.br>

Para:
    Prof. Adailton Galvão <adailton.galvao@ufac.br>
    Prof. Alexsande Franco <alexsande.franco@ufac.br>
    Prof. Anderson Mesquita <anderson.mesquita@ufac.br>
    Prof. Cristovão Henrique <cristovao.silva@ufac.br>
    Prof. Frank Arcos <frank.arcos@ufac.br>
    Prof. Jairon Nascimento <jairon.nascimento@ufac.br>
    Prof. José Alves Costa <jose.costa@ufac.br>
    Prof. José Bairral <jose.alves@ufac.br>
    Prof. Omar Accorsi <osmar.accorsi@ufac.br>
    Prof. Rodrigo Perea <rodrigo.serrano@ufac.br>
    Prof. Silvio Simione <silvio.silva@ufac.br>
    Prof. Valtemir Evangelista <valtemir.souza@ufac.br>
    Prof. Victor Bento <victor.bento@ufac.br>
    Prof. Waldemir Lima <waldemir.santos@ufac.br>
    Profa. Ana Fiori <ana.fiori@ufac.br>
    Profa. Eliane Carvalho <eliane.santos@ufac.br>
    Profa. Karina Furini <karina.ponte@ufac.br>
    Profa. Karla Rocha <karla.rocha@ufac.br>
    Profa. Maria de Jesus <maria.morais@ufac.br>
    Representante Discente - Colegiado <michel.silva@sou.ufac.br>

Assunto:
  Convocação_Extraordinária_Colegiado_Geografia

Mensagem:
  CONVOCAÇÃO

O Coordenador do Curso de Bacharelado em Geografia, professor Anderson Azevedo Mesquita, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE convocar os membros do Colegiado e demais professores do curso, para
uma reunião, em CARÁTER DELIBERATIVO E EXTRAORDINÁRIA, que realizar-se-á EXCEPCIONALMENTE POR
VIDEOCONFERÊNCIA no dia 21.10.2021 (terça-feira), às 10:00 horas, com os seguintes pontos de pauta:

1. Deliberação sobre o processo SEI 23107.016160/2021-11 (definição de monitoria);

2. Ciência e deliberação sobre o processo SEI 23107.017865/2021-55 (alterações do PPC do curso);

Em anexo, segues os arquivos dos processos citados na pauta.

Para acessar a reunião por favor, utilizar o link a seguir: https://meet.google.com/qrm-uvoj-emt

Att,

E-mail CGEOGRAFIA-BEL 0334433         SEI 23107.017879/2021-79 / pg. 3

Rio Branco, 19 de setembro de 2021.

Assinado Eletronicamente

ANDERSON AZEVEDO MESQUITA

Coordenador do Curso de Bacharelado em Geografia

Anexos:
    SEI_23107.016160_2021_11.pdf
    SEI_23107.017865_2021_55.pdf
    Convocacao_0334432.html

E-mail CGEOGRAFIA-BEL 0334433         SEI 23107.017879/2021-79 / pg. 4

E-mail - 0335982

Data de Envio:
  21/09/2021 11:50:04

De:
  UFAC/Coordenação do Curso de Bacharelado em Geografia <cgeografiabc@ufac.br>

Para:
    Prof. Adailton Galvão <adailton.galvao@ufac.br>
    Prof. Alexsande Franco <alexsande.franco@ufac.br>
    Prof. Anderson Mesquita <anderson.mesquita@ufac.br>
    Prof. Cristovão Henrique <cristovao.silva@ufac.br>
    Prof. Frank Arcos <frank.arcos@ufac.br>
    Prof. Jairon Nascimento <jairon.nascimento@ufac.br>
    Prof. José Alves Costa <jose.costa@ufac.br>
    Prof. José Bairral <jose.alves@ufac.br>
    Prof. Omar Accorsi <osmar.accorsi@ufac.br>
    Prof. Rodrigo Perea <rodrigo.serrano@ufac.br>
    Prof. Silvio Simione <silvio.silva@ufac.br>
    Prof. Valtemir Evangelista <valtemir.souza@ufac.br>
    Prof. Victor Bento <victor.bento@ufac.br>
    Prof. Waldemir Lima <waldemir.santos@ufac.br>
    Profa. Ana Fiori <ana.fiori@ufac.br>
    Profa. Eliane Carvalho <eliane.santos@ufac.br>
    Profa. Karina Furini <karina.ponte@ufac.br>
    Profa. Karla Rocha <karla.rocha@ufac.br>
    Profa. Maria de Jesus <maria.morais@ufac.br>
    Representante Discente - Colegiado <michel.silva@sou.ufac.br>

Assunto:
  Convocação_Extraordinária_Colegiado_Geografia

Mensagem:
  Prezados colegas,

segue link para acesso a reunião que será realizada a partir das 10h:

LINK: https://meet.google.com/qrm-uvoj-emt

PAUTA:

1. Deliberação sobre o processo SEI 23107.016160/2021-11 (definição de monitoria);

2. Ciência e deliberação sobre o processo SEI 23107.017865/2021-55 (alterações do PPC do curso);

Em anexo, segues os arquivos dos processos citados na pauta.

Para acessar a reunião por favor, utilizar o link a seguir: https://meet.google.com/qrm-uvoj-emt

Att,

Rio Branco, 19 de setembro de 2021.

E-mail CGEOGRAFIA-BEL 0335982         SEI 23107.017879/2021-79 / pg. 5

Assinado Eletronicamente

ANDERSON AZEVEDO MESQUITA

Coordenador do Curso de Bacharelado em Geografia

Anexos:
    SEI_23107.016160_2021_11.pdf
    SEI_23107.017865_2021_55.pdf
    Convocacao_0334432.html
    E_mail_0334433.html

E-mail CGEOGRAFIA-BEL 0335982         SEI 23107.017879/2021-79 / pg. 6

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Coordenação do Curso de Bacharelado em Geografia

ATA DE REUNIÃO

Ata da 3ª reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de Bacharelado em
Geografia, realizada em 21 de setembro de 2021.

Aos vinte e um dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às dez
horas, em sessão virtual devido o surto de COVID-19, que por DETERMINAÇÃO
FEDERAL, forçou o isolamento social, reuniu-se o Colegiado do Curso de Bacharelado
em Geografia, para discutir os seguintes pontos de pauta: 1 - Deliberação sobre o
processo SEI 23107.016160/2021-11 (definição de monitoria); 2. Ciência e
deliberação sobre o processo SEI 23107.017865/2021-55 (alterações do
PPC do curso). Compareceram à reunião os seguintes membros: Prof. Anderson
Azevedo Mesquita (presidente); Prof. Rodrigo Otávio Pérea Serrano; Profa. Maria de
Jesus Morais; Profa. Eliane Carvalho; Prof. Jairon Alcir Santos do Nascimento; e Prof.
Alexsande de Oliveira Franco. Justificou ausência o Prof. Frank Oliveira Arcos;
Iniciando a reunião, o prof. Anderson Mesquita apresentou a metodologia de trabalho
que deveria ser utilizada, destacando que todos os presentes teriam espaço para
indicar seus respectivos pontos de vista sobre o teor da pauta, e que
posteriormente, tudo seria submetido a apreciação e votação, sendo obedecida
democraticamente a decisão da maioria. Neste sentido, após as discussões e
análises, os membros do Colegiado se posicionaram da seguinte forma: Em relação
à  deliberação sobre o processo SEI 23107.016160/2021-11 (definição de
monitoria), o Colegiado deliberou por unanimidade  pela indicação de
monitoria para os componentes curriculares CFCH543 - Cartografia
Temática e CFCH555 - Geografia Agrária.  Em relação a ciência e deliberação
sobre o processo SEI 23107.017865/2021-55 (alterações do PPC do
curso), o Colegiado deliberou por unanimidade para que o processo seja
reencaminhado a Diretoria de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino
(Diaden), sendo solicitada reconsideração da indicação de envio das
alterações no regimento do PPC em relação a figura do coorientador, para
o CEPEC. Assim, nada mais havendo a tratar, eu professor Anderson Azevedo
Mesquita encerrei a reunião, e lavrei a presente ATA que será assinada digitalmente
por todos os participantes da reunião.

Documento assinado eletronicamente por Anderson Azevedo Mesquita,
Coordenador, em 21/09/2021, às 12:45, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.
Documento assinado eletronicamente por Jairon Alcir Santos do
Nascimento, Professor do Magisterio Superior, em 21/09/2021, às
14:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por Eliane Carvalho dos Santos,

Ata de Reunião CGEOGRAFIA-BEL 0336094         SEI 23107.017879/2021-79 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Professora do Magisterio Superior, em 21/09/2021, às 17:29, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Otavio Perea Serrano,
Professor do Magisterio Superior, em 22/09/2021, às 13:42, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por Maria de Jesus Morais,
Professora do Magisterio Superior, em 23/09/2021, às 11:57, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por Alexsande de Oliveira Franco,
Professor do Magisterio Superior, em 23/09/2021, às 19:47, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ufac.br/sei/valida_documento ou click no link Verificar Autenticidade
informando o código verificador 0336094 e o código CRC 43ED980C.

Rod. BR-364 Km-04 - Bairro Distrito Industrial
CEP 69920-900 - Rio Branco-AC
- http://www.ufac.br

Referência: Processo nº 23107.017879/2021-79 SEI nº 0336094

Ata de Reunião CGEOGRAFIA-BEL 0336094         SEI 23107.017879/2021-79 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Coordenação do Curso de Bacharelado em Geografia

REGISTRO DE REUNIÃO

1. DADOS DA REUNIÃO

Área Responsável pela Reunião: CGEOGRAFIA-BEL/CFCH
Tema da Reunião: 3º reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de
Bacharelado em Geografia

Data Horário de Início Horário de
Término Local

21/09/2021 10h00min 10h30min Sala Virtual (Meet)

2. PARTICIPANTES
2.1. Internos:

Nome Unidade
Anderson Azevedo Mesquita CFCH/Geografia
Rodrigo Otávio Pérea Serrano CFCH/Geografia
Eliane Carvalho CFCH/Geografia
Maria de Jesus Morais CFCH/Geografia
Jairon Alcir Santos do Nascimento CFCH/Geografia
Alexander de Oliveira Franco CFCH/Geografia

3. PAUTA
Item Descrição

1 Deliberação sobre o processo SEI 23107.016160/2021-11 (definição de
monitoria);

2 Ciência e deliberação sobre o processo SEI 23107.017865/2021-55 (alterações
do PPC do curso);

4. APROVAÇÃO
4.1. Segue o presente Registro de Reunião assinado eletronicamente pelos
participantes acima identificados, para fins de comprovação de participação.

Documento assinado eletronicamente por Anderson Azevedo Mesquita,
Coordenador, em 21/09/2021, às 12:49, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.
Documento assinado eletronicamente por Eliane Carvalho dos Santos,
Professora do Magisterio Superior, em 21/09/2021, às 17:29, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº

Registro de Reunião CGEOGRAFIA-BEL 0336118         SEI 23107.017879/2021-79 / pg. 9

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Otavio Perea Serrano,
Professor do Magisterio Superior, em 22/09/2021, às 13:42, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por Maria de Jesus Morais,
Professora do Magisterio Superior, em 23/09/2021, às 11:58, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por Alexsande de Oliveira Franco,
Professor do Magisterio Superior, em 23/09/2021, às 19:47, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ufac.br/sei/valida_documento ou click no link Verificar Autenticidade
informando o código verificador 0336118 e o código CRC B5C15782.

Referência: Processo nº 23107.017879/2021-79 SEI nº 0336118

Registro de Reunião CGEOGRAFIA-BEL 0336118         SEI 23107.017879/2021-79 / pg. 10

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

E-mail - 0336132

Data de Envio:
  21/09/2021 12:54:27

De:
  UFAC/Coordenação do Curso de Bacharelado em Geografia <cgeografiabc@ufac.br>

Para:
    alexsande.franco@ufac.br
    Prof. Rodrigo Perea <rodrigo.serrano@ufac.br>
    Profa. Maria de Jesus <maria.morais@ufac.br>
    jairon.nascimento@ufac.br
    Profa. Eliane Carvalho <eliane.santos@ufac.br>
    anderson.mesquita@ufac.br <anderson.mesquita@ufac.br>

Assunto:
  Assinatura de ATA e Lista de Presença

Mensagem:
  Prezados Colegas,

informo que a ATA e lista de presença da 3ª reunião ordinária do curso de bacharelado em geografia já se
encontra disponível para assinatura no SEI.

Att,

Anderson Mesquita

E-mail CGEOGRAFIA-BEL 0336132         SEI 23107.017879/2021-79 / pg. 11

	Convocação CGEOGRAFIA-BEL 0334432
	E-mail CGEOGRAFIA-BEL 0334433
	E-mail CGEOGRAFIA-BEL 0335982
	Ata de Reunião CGEOGRAFIA-BEL 0336094
	Registro de Reunião CGEOGRAFIA-BEL 0336118
	E-mail CGEOGRAFIA-BEL 0336132